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Vølvens bryg
evighedsmjød
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Med denne viden ville vores brygger lave en mjød 
som en hyldest til vølver igennem tiden, og videre- 
give den evige historie om vølver til nutiden. 
Hvordan kunne han på en værdi måde, fortælle 
disse legenders historie og hvordan kunne han 
replikere deres gamle eliksirer? 
Da fantasien blev sluppet fri, begyndte der at 
forme sig billeder på hvordan en vølve måske 
kunne have gået og arbejdet med hendes egen 
bryg. Var det en mjød, som kunne bruges til 
særlige lejligheder? Måske i forbindelse med 
hendes ‘seid’ eller bare ved gæstebud? Der er 
mange muligheder. 
Historien fortsætter...

Vølver er nogle bestemte historiske 
kvinder, som i oldtiden havde en 
særlig status i samfundet.
I mange år har vores brygger været fascineret af 
historierne om vølverne, med deres mystik og 
væsen. Han var så fascineret og inspireret at han 
startede en rejse af opdagelser og undersøgelser, 
med et mål om at kunne hylde disse legender 
med hans passion for traditionel mjødbrygning. 
Det viste sig at selv Harald Blåtand har haft en 
vølve tæt på sig!
I ringborgen Fyrkat, Jylland, har man fundet en 
grav hvor man er ret sikker på at en vølve var 
begravet, og i hendes grav lå et lille skin. Senere 
finder arkæologer et lille stykke sølv i en ringborg 
på Sjælland. På mirakuløs vis viser det sig at det 
lille stykke passer til det skinet, som manglede 
noget af dekorationen. Den selv samme vøvle 
har været begge steder. Dette vidner om hvor 
velansete disse kvinder var i samfundet og deres 
værd for dem de tjente. Selv en konge fandt det 
vigtigt at have en vølve ved sin side hvorend han 
rejste hen!



Hun kender til naturens 
visdom, og planters og 
urters egenskaber
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Den uendelige bryg 
Hendes mjød har været konstant. Et evigt bryg,  
som hun har fyldt med det bedste hun har sanket 
i naturen. Et endeløst bryg, hvor hun har fyldt på 
og fyldt på. Hele tiden fyldt urter, frugter og bær 
på karet. Tappet af det, og når det begyndte at 
falde i indhold, er der blevet fyldt på igen, med 
vand, honning, urter og mere. Et konstant bryg 
— ligesom naturen er en konstant cyklus. 

Hun har forbindelse til  
den åndelige verden  
og ser fremtiden
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Evighedsmjøden

For at sætte scenen for denne Evighedsmjød, en vølves 
bryg, visualiserer vi os vølven, som den her eneboer, 
der er forbundet med naturen på et transcendentalt 
niveau, langt ud over vores moderne forståelse. 

Hun kender til naturens visdom, planters og urters 
egenskaber, og med sin forbindelse til den åndelige 
verden kan hun også se ind i fremtiden.

Vølven er tæt knyttet til naturen med en konstant  
fornemmelsen for hvornår der skal høstes, plukkes 
og samles urter. Hun sanker urter, bær, frugter og 
spirer i sit nærområde; og med uanede anvendelses-
muligheder for dem tørrer, lagrer og koger hun dem. 
Hun er ét med naturen og den åndelige verden.
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I vølvens ånd

Vores første tapning rummer naturen omkring 
os i form af røllike, friske skud fra hindbær- og  
solbærbuske, umodne stikkelsbær, granskud, 
æbler, valnødder og flere urter fra sommerens 
ture i skoven.
Vores vølvebryg er hermed givet til dig og vi  
vil fra nu af fodre og vogte det magiske kar.  
Vølvens ånd lever i os!

Brygningen 
Vores brygger startede i 2022, på samme måde 
som vores vølve ovenfor, med honning og vand 
og satte gang i gæringen, og tilførte de urter 
som voksede i nærområdet. Som året gik, blev 
der tilsat flere urter, friske skud, bær og frugter.
Året efter blev der skiftet til et større kar og 
tilsat vand, honning og æbler. Brygget fik dermed 
ny næring, smag og nyt liv. Vores vølvebryg er 
konstant, som vi fra nu af vil blive ved med at fodre. 
Hvert forår vil vi plukke nye friske skud. Vi vil 
høste sommerens og efterårets frugter og bær 
og blive ved med at fodre vores bryg med 
honning og vand, og aldrig tømme ud, men 
konstant fylde på.

Ingredieser: 
vand, dansk honning, æbler, 
stikkelsbær, valnødder, granskud, 
røllike, hvidtjørn and mange vilde 
urter og skud fra bærbuske.

Indeholder sulfit.



Om Vølven
 Af: Morten Tirssøn Mathisen

Hvad er en vølve?
Vølve, norrønt ‘vǫlva‘ betyder ‘stavbærerske‘ og en vølve er i 
førkristen tid en højt agtet rituel specialist, herunder først og 
fremmest en spåkone, der besidder den særlige egenskab, at  
hun kan fortælle om et folks fremtid såvel som om enkelte 
menneskers skæbnetråde. Titlen ‘vølve’ knytter sig udelukkende 
til det kvindelige køn. Hun er en livsklog sandsigerske, der er i 
stand til at kontakte åndeverdenen og er typisk afbilledet som 
en gammel kvinde, der bærer en stav. En vølve fremstilles 
altid helt alene, slægtsløs eller helt udenfor samfundet, 
dette trods samfundets store respekt for hendes 
vid, evner og indsigt. 
     Noget tyder tillige på, at hun er rejsende 
med sit hverv som klog kone, på norrønt 
‘vísindakonunni’, måske omtrent det som 
vi i dag kalder en ‘clairvoyant’? I hvert 
fald koncentrerer hun sig om det, der 
rækker udover det verdslige, herunder 
spådom og trolddom. En vølve er nok 
det, der senere i moderne sprog bliver 
synonym med en ‘heks’, selvom dette 
med nutidens forståelses-ramme kan  
give nogle forkerte associationer. 

en livsklog 
sandsigerske



Vølvens spådomsevner
I førkristen tid—og længe efter—tog man varsler af naturen, fuglenes sang, 
dyrenes opførsel, vindens retning og skyernes flugt over himlen. Her rækker 
vølvens evner endnu videre, trods det at hun ikke kan give svar på alt. 
Sandsigersken ser kun det som magterne tillader, hun skal se. Ud fra saga-
litteraturen virker det som om, at vølven falder i en højere sindstilstand, en 
slags ekstase eller trance, hvilket tjener som forklaring på, hvorfor vølven 
stedvist omtaler sig selv i tredje person.  
     Hun besidder blandt andet den egenskab, at hun kan foretage en ånderejse 
i kraft af den trolddomsform, der hedder ‘sejd’, hvorfor en ‘vølve’ traditionelt 
også sideløbende kan betegnes ‘sejdkone’. Hun adskiller sig altså fra andre 
mennesker ved, at hun både er del af den fysiske dimension og del af den 
åndelige dimension gennem sin sejdkundskab og andre dele af sit vølveskab.  
     Ligesom goden og gydjen er talerør til guderne under blót-ritualet, kan 
vølven hævdes at have lignende forbindelse til nornerne under sejd-ritualet. 
Nogle foreslår, der er en maskulin parallel titel til en vølve kaldes en ‘lytir’. En 
karakter ved navn Vittolf nævnes som stamfar til alle vølver og det fortælles 
tilmed, at Vilmeid er stamfar til alle vitkaer og Svarthofdi til alle sejdfolk. 

De skriftlige kilder om vølver
Oplysninger om vølver optræder sporadisk i de skriftlige kilder og vi ved 
ikke altid, hvor meget vi skal forvente, de afspejler virkeligheden i førkristen 
tid. Eksempelvis får vi den tidligere nævnte oplysning om vølvers oprindelse  
i en skriftlig kilde kaldet Vǫluspá hin skamma, “Den korte Vølvens spådom”, 
hvilken er gengivet i Edda-digtet i Hyndluljóð. 
     Det bedste eksempel fra sagaerne på en vølve og hendes praksis finder vi 
i Erik den Rødes Saga 4 i fortællingen om vølven Thorbjørg, der kommer til 
Grønland for at fortælle befolkningen om fremtiden. Her udføres en sejd- 
ceremoni, hvor vølven sidder på en høj stol, en såkaldt ‘sejdhjald’, med sin stav, 
mens folk tilsynger sangen vardlokur, “ånde-lokkeren”, en sang som vølven kan 
rejse på, for siden at fremsætte sine profetier. I fornaldersagaen Ǫrvar Odds Saga, 
en skriftlig kilde, der ingenlunde har fået så meget opmærksomhed som den 
førnævnte, fortælles om en vølve, der rejser rundt for at spå for folk om den 
kommende vinter og med sig har hun et følge på 15 unge mænd og 15 unge 
kvinder, der udgør et stort kor, på norrønt ‘raddlið’, og hjælper med at gøre 
klar til sejden, der skal foretages den følgende nat. Denne form for sejd kaldes 
‘náttfarsseiður’ eller ‘náttfarsseiðs’, det vil sige “natrejse-sejd”.  
     Vølven laver sin sejd med sit følge og om morgenen kommer alle folk ud 
en efter en og får besked om, hvordan det var bestemt for hver en af dem. 
Siden fortæller hun om, hvordan vinteren vil blive og meget andet, som folk 
ikke vidste forinden.  

del af den fysiske og den 
åndelige dimension



     I myterne møder vi også flere forskellige vølver. Blandt andet indtager 
hun selv fortællerrollen i Vǫluspá, Vølvens spådom, hvor hun forkynder om 
Verdens skabelse, Guderne og Ragnarok. I dette tilfælde, sker det der ofte 
sker, når man udspørger om fremtiden, nemlig at man ofte får mere at vide 
end man ønsker at høre, hvilket naturligvis understreger den uigenkaldelige 
alvor ved at kigge ind i fremtiden. Eksempelvis får Odin oplysninger som han 
på ingen måde har bedt om, nemlig oplysninger om sin egen død. I samme 
kilde hører vi også såre tidligt om den sejd-kyndige vølve Heid, mens Odin  
i Baldrs draumar opsøger en afdød vølve for, at få indsigt i fremtiden. Ved hjælp 
af runetrolddom vækker Odin den kloge jættekvinde, Vølven, som rejser sig 
fra sin grav og lærer fra sig til Odin, der udfritter hende om Balders skæbne. 
     Hun fremstår som en bitter, glædesløs og udmattet skikkelse, der hen-
hører de ældste tider. En anden klog vølve er Groa, der bruger tryllesange 
for at fjerne et stykke slibesten som Thor har siddende i panden efter 
kampen mod jætten Hrungner, en myte der både omtales i Gylfaginning  
og Skáldskaparmál.

Arkæologiske levn fra vølver
Arkæologien forsyner os med en række usædvanlige kvindegrave fra vikinge-
tiden, der ud fra gravgodsets indhold vurderes at være vølvegrave. Her har 
man ikke alene fundet tenvægte, sakse, nøgler, punge og fine smykker, hvad 
anses for at være typiske gravgaver i fornemme kvindegrave fra den tid, men 
man har også fundet, hvad kan betragtes som sejdstave, både store stave af 
træ og nogle mindre af jern, rusfremkaldende urter og andre mærkelige 
remedier, der ikke synes at kunne have et almindeligt praktisk formål, hvorfor 
man vurderer at de må have tjent et rituelt formål. Fra Fyrkat ved Hobro 
kender vi eksempelvis en kvindegrav, hvor den formodede vølve foruden de 
mere typiske gravgaver er gravlagt med tåringe, en æske med dyreknogler, 
en fornem bronzeskål, frø fra den hallucinerende bulmeurt, en sejdstav og 
en miniature-sejdhjald. Hertil kommer at Fyrkat-vølven er klædt i en fornem 
blå kappe syet med guldsting—og netop den blå kappe er noget af det der 
lægges vægt på i en af de tidligere nævnte beskrivelser vi har om en vølve.

alvoren ved at kigge 
ind i fremtiden



Den kloge kones glemte egenskaber
Der er noget som kvinden kan, som manden ikke formår i samme udstræk-
ning, hvilket hænger sammen med de naturlige forskelle på de to køn. 
Kvinden har generelt en mere bekymringsorienteret personlighedsstruktur 
end manden, hvilket hører med til kvindens omsorgsgen og moderens 
nødvendige opmærksomhed og evne til at genkende fare. Men det gør også 
at kvinden fra naturens side, har en bedre intuition, end det er tilfældet med 
den gennemsnitslige mand. 
     Fra oldtidens Norden kendes således spåkonen, vølven, sejdkonen og 
senere heksen som kvinder med magtfulde og oftest også overnaturlige evner. 
Ser man på de ritualer og ceremonier der udøves i hedensk kultisk praksis, 
finder man den kvindelige ‘gydje’ som et ligeværdigt modstykke til den 
mandlige ‘gode‘, en hedensk præst. Dette står i skarp kontrast til 
kristendommens ret kvindeundertrykkende opfattelse af den køns- 
bestemte rollefordeling, hvor det kun er manden, der kan og må 
forrette hellig handling. De første kvindelige præster i Danmarks-
historien ser vi først i 1948, stadig med stor modstand fra den 
konservative kirke, da det ikke er kristen skik, at kvinden besidder 
evner i den retning. Derfor bliver kristen forståelse hele grundlaget 
for “opfindelsen” af den heks vi kender i dag: ond, grim og i pagt 
med djævlen. Hun truer den kristne mands domæne med hendes 
magt, hun udfordrer den kristne guds vilje med sin forbindelse til 
naturen og slutteligt udfordrer hun oplysningstidens patriarkalske 
samfund, fordi hendes kunnen ikke er en del af de mandlige lægers 
videnskab. Men i dag kunne vi være lige så langt eller måske endda 
længere med naturmedicin, som man er i Fjernøsten, havde 
kristendommen ikke været indført. 
     Hele ideén om den kloge kone knytter sig i den grad til heden- 
skaben, hvilket klart kommer sig til udtryk gennem opfattelsen af 
kvindernes afgørende rolle som synske eller spådomskyndige.  
Med andre ord vejer kvindens mening meget tungt i afgørelse  
af forskellige forhold i førkristen tid. Dette skyldes formentlig 
kvindens medfødte intuition og føling samt hendes formodentligt 
mere veludviklede evne til komme tættere på naturen og ånderne. 
Oftest er det en kvinde, når vi hører om en person, der besidder 
medfødte evner indenfor sejd, spådom og anden trolddom. Vølven, 
der beretter sin spådom i Vǫluspá fremstår som ældgammel og 
meget vidende, faktisk husker hun de ældste tider, hvilket som 
berørt kan fortælle os, at vølvens funktion er et meget gammelt 
erhverv. Sådanne kloge koner kendes tillige fra mange folke- og 
naturreligioner verden over.

Tekst:
Morten Tirssøn Mathisen 
Cand. mag. Old Nordic Religion 
2024
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Heeringvej 25 
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www.mjodgard.dk 
Webshop og meget mere
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